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ABSTRAKT
Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a konstrukcí vstřikovací formy pro polymerní
díl. V teoretické části je popsán výběr materiálu, problematika konstrukce, vstřikovacího
procesu i jednotlivých systému vstřikovacích forem. V druhé, praktické části, je pomocí
programu Catia V5R19 vytvořen 3D model zadaného výrobku, vstřikovací formy a výkre-
sová dokumentace.

Klíčová slova: Vstřikování, vstřikovací forma

ABSTRACT
This Bacherol´s thesis deals with the design and construction of injection mold for polymer
part. In the theoretical part of thesis is described choice of material, the issue of constructi-
on of mold, the injection process and separate systems of injection molds. In the second;
practical part there is designed 3D model and drawings of engaged part and injection mold
by using software Catia V5R19.
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Touto cestou bych chtěl poděkovat vedoucímu bakalářské práce Ing. Martinu Ovsíkovi,
Ph.D., za připomínky, cenné rady a čas, který mi věnoval při vypracovávání této práce.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná
do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH
ÚVOD .................................................................................................................................. 10
I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11
1 POLYMERY A JEJICH ZPRACOVÁNÍ VSTŘIKOVÁNÍM ............................ 12

1.1 DĚLENÍ POLYMERŮ ............................................................................................... 12
1.1.1 Plasty ............................................................................................................ 12
1.1.2 Elastomery .................................................................................................... 13

1.2 CHARAKTERISTICKÉ VLASTNOSTI ........................................................................ 13
1.3 VOLBA TERMOPLASTU PŘI NAVRHOVÁNÍ SOUČÁSTI ............................................. 14

2 TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ ........................................................................ 15
2.1 VSTŘIKOVACÍ STROJ ............................................................................................. 15

2.1.1 Vstřikovací jednotka .................................................................................... 16
2.1.2 Uzavírací jednotka ....................................................................................... 16
2.1.3 Řízení stroje ................................................................................................. 17

2.2 VSTŘIKOVACÍ CYKLUS ......................................................................................... 18
2.3 KONSTRUKČNÍ ZÁSADY VÝROBKU........................................................................ 19

2.3.1 Dělící rovina ................................................................................................. 19
2.3.2 Tloušťka stěny .............................................................................................. 19
2.3.3 Zaoblení hran a rohů .................................................................................... 20
2.3.4 Úkosy a podkosy .......................................................................................... 20
2.3.5 Žebra ............................................................................................................ 20

3 VSTŘIKOVACÍ FORMA ....................................................................................... 21
3.1 POSTUP PŘI KONSTRUKCI FORMY .......................................................................... 22

3.1.1 Obecný postup .............................................................................................. 22
3.1.2 Zaformování výstřiku ................................................................................... 22
3.1.3 Návrh tvarové dutiny .................................................................................... 23

3.2 VTOKOVÉ SYSTÉMY ............................................................................................. 23
3.2.1 Studený vtokový systém .............................................................................. 24
3.2.2 Vyhřívaný vtokový systém .......................................................................... 26

3.3 VYHAZOVACÍ SYSTÉM .......................................................................................... 28
3.3.1 Mechanické vyhazovače .............................................................................. 29
3.3.2 Pneumatické vyhazování .............................................................................. 31
3.3.3 Hydraulické vyhazování ............................................................................... 31

3.4 TEMPERACE FORMY ............................................................................................. 31
3.4.1 Temperační prostředky ................................................................................. 32

3.5 ODVZDUŠNĚNÍ FORMY.......................................................................................... 32
3.6 MATERIÁLY FOREM .............................................................................................. 33

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 35
4 STANOVENÍ CÍLŮ ................................................................................................. 36
5 POUŽITÝ SOFTWARE .......................................................................................... 37

5.1 CATIA V5R19 ...................................................................................................... 37
5.2 HASCO – DAKO MODUL .................................................................................... 37
5.3 AUTODESK SIMULATION MOLDFLOW .................................................................. 38

6 VÝROBEK ................................................................................................................ 39
6.1 POPIS VÝROBKU ................................................................................................... 39
6.2 MATERIÁL VÝROBKU ........................................................................................... 40

7 VOLBA STŘIKOVACÍHO STROJE .................................................................... 41
8 KONSTRUKCE VSTŘIKOVACÍ FORMY .......................................................... 42

8.1 DĚLÍCÍ ROVINY ..................................................................................................... 45
8.2 NÁSOBNOST FORMY ............................................................................................. 45
8.3 TVAROVÉ ČÁSTI ................................................................................................... 45
8.4 BOČNÍ POSUVNÉ ČELISTI ...................................................................................... 46
8.5 VYHAZOVACÍ SYSTÉM .......................................................................................... 47
8.6 VTOKOVÝ SYSTÉM ............................................................................................... 48
8.7 TEMPERAČNÍ SYSTÉM ........................................................................................... 50
8.8 ODVZDUŠNĚNÍ FORMY.......................................................................................... 51
8.9 MANIPULAČNÍ ZAŘÍZENÍ ....................................................................................... 51

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 52
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 53
SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 54
SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 55
SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 56
SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 57

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

ÚVOD
V dnešní době je stále více konvenčních materiálů, jako ocel, dřevo nebo sklo, nahrazová-
no polymerními materiály, a to v mnoha aplikacích různých oborů. Důvodem může být
cenová dostupnost, velké možnosti zpracování, velmi dobré mechanické, chemické i fyzi-
kální vlastnosti nebo možnost výroby komplikovaných dílů, které bychom běžnými způso-
by jen těžce vyráběli.
S rozrůstajícím se použitím polymerů, rostou i nároky na technologii a zpracování výrob-
ku. Jako v každém jiném oboru, i zde se hledají technologie, které budou mít co nejvyšší
efektivitu a budou ekonomicky výhodné. Mezi takové se řadí technologie vstřikováním.
Při této metodě je tavenina vstřikována do kovové dutiny formy, které má negativní tvar
budoucího dílu. Výrobní cyklus bývá většinou plně automatizován. Protože finanční ná-
klady na vstřikovací formu, popřípadě i stroj jsou vysoké, je potřeba ve formě vyrobit vel-
ké množství výrobků – forma je nástroj až na desetitisíce kusů.
Pro rychlejší, jednodušší a ekonomičtější návrh formy se využívá množství specializova-
ných softwarů. Velké firmy, jako např. HASCO nebo STRACK poskytují knihovny nor-
málií, které lze převádět a vkládat do 3D programů, jako je CATIA nebo Autodesk Inven-
tor. Tyto „stavebnicovým“ způsobem navržené formy jsou mnohem levnější
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY A JEJICH ZPRACOVÁNÍ VSTŘIKOVÁNÍM
Jako polymer můžeme označit látky s velkými molekulami, často obsahují atomy C, H, O,
dále i N, Cl a jiné prvky. V určitém stádiu zpracování se polymery nachází v kapalném
stavu a právě v tomto stavu udělujeme výrobku jeho budoucí tvar, za zvýšeného tlaku a
teploty. Samotný výrobek je pak užíván v tuhém stavu.[1]

1.1 Dělení polymerů

1.1.1 Plasty
Plasty jsou za běžných podmínek tvrdé, často mohou být i křehké. Při vyšších teplotách se
stávají plastickými a tvarovatelnými. Jejich struktura je tvořena makromolekulárními ře-
tězci – oproti kovům, které mají strukturu tvořenou krystalickou mřížkou. Dělíme je na dva
základní druhy.[1] [2]

- Termoplasty
Tyto plasty, které mají řetězce přímé nebo řetězce s bočními větvemi – lineární nebo roz-
větvené polymery. Při ohřívání těchto polymerů se uvolní soudržnost řetězců a hmota je
viskózní, v tomto stavu ji můžeme tvářet. Po ochlazení se vrátí zpět do tuhého stavu.
Z hlediska vnitřní struktury se termoplasty dělí na:

 amorfní – řetězce jsou nepravidelně uspořádány. Využitelnost výrobků
z amorfních plastů se nachází v oblasti pod teplotou skelného přechodu (Tg).

[…]

které se po sobě vzájemně pohybují, opatřeny třecími deskami, které lze v
bení jednoduše demontovat a vyměnit.
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které se po sobě vzájemně pohybují, opatřeny třecími deskami, které lze v případě opotře-
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Obr. 25 – Boční čelisti

Obr. 26 – Boční čelisti

8.5 Vyhazovací systém
Po odformování hlavní i vedlejší dělící roviny nastává vyhození výstřiku, které je realizo-
váno sadou válcových vyhazovacích kolíků o průměru 2,5mm v počtu 10 kolíků, tzn. pro
každý díl 5 vyhazovačů. Jedná se o normalizované díly firmy HASCO, přičemž bylo nutné
provézt dodatečné úpravy. Délka po zkrácení vyhazovacího kolíku činí 135,5mm. Ukotve-
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ní vyhazovacích kolíků je provedeno ve vyhazovací desce kotevní, která je spojena
s vyhazovací deskou opěrnou pomocí šroubových spojení. Vedení obou desek je realizo-
váno vodícími čepy a vodícími pouzdry v deskách. Čepy jsou ukotveny v levé upínací des-
ce. Táhlo vyhazovačů vede do stroje, kde je připojeno k vyhazovacímu ústrojí.

Obr. 27 – Vyhazovací systém

8.6 Vtokový systém
Úkolem vtokového systému je dopravit taveninu od vstřikovací trysky až po dutinu formy.
Zásadní pro návrh vtokového systému je, aby tavenina byla dopravena do všech dutin for-
my současně. V případě této formy byl zvolen studený vtokový systém, čímž se mírně zvý-
ší náklady na spotřebu materiálu, ovšem sníží se pořizovací náklady na formu.
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Obr. 28 – Analýza tečení polymeru

Vtoková vložka je uložena a vedena středem formy a tavenina je dopravována vnitřním
kanálem, jenž má kuželovitý tvar, aby mohlo dojít k správnému odformování. Kanály vy-
robené v tvarové dutině mají obdélníkový průřez a těsně před dutinou se zužují do kruho-
vého průřezu. Pro zvolení nejvhodnějšího prostoru pro vtokové ústí byl použit software
Autodesk Simulation Moldflow, který ukázal nejvhodnější místo jako volní části vnějších
žeber.

Obr. 29 – Detail vtokového systému
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8.7 Temperační systém
Temperační systém tvoří soustava vrtaných kanálů, ucpávek a trnů. Celkově se ve formě
nacházejí dva okruhy; pro každý výrobek jeden okruh. Vrtané kanály mají průměr 8 mm.
Vložený trn tvoří v podstatě přepážku, díky které kapalina putuje jedním vrtaným kanálem
tam i zpět. Kapalina se do okruhů přivádí pomocí spojek, které umožňují snadné připojení
hadic. Spojky jsou částečně zapuštěny do formy, aby se předešlo jejich uražení při manipu-
laci s formou.

Obr. 30 – Temperační systém
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8.8 Odvzdušnění formy
Dutina formy je před samotným vstřikováním vyplněná vzduchem. Vzduch se po uzavření
formy a při vstřikování stlačuje, je tedy třeba zajistit odvzdušnění, aby nedocházelo k po-
škození výrobku nebo formy.
V případě této formy je vzduch odváděn z dutiny formy pomocí vůlí, a to kolem posuv-
ných čelistí, tak i mezi vyhazovači a tvárníkem. V případě, že by docházelo k poškozování
výrobku; tzn., docházelo k nedostatečnému odvzdušnění, bylo by nutné vytvořit odvzduš-
ňovací systém.

8.9 Manipulační zařízení
Vzhledem k celkové hmotnosti a rozměrům formy je forma opatřena nosným prvkem, při-
pevněným na horní straně formy. Nosič je dodán z katalogu normálií Hasco.

Obr. 31 – Manipulační zařízení
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ZÁVĚR
Cílem této bakalářské práce byl návrh a následná konstrukce vstřikovací formy pro zadaný
plastový díl. Vstřikovaným výrobkem bylo plastové víko, které bylo vyrobeno
z polypropylenu, plněného z 40% skelným vláknem.
V teoretické části práce, je popsáno rozdělení polymerů, základní zpracování a úpravy před
vstřikováním. Dále teoretická část popisuje samotný proces vstřikování, typy různých kon-
strukčních řešení formy a v neposlední řadě také jednotlivé systémy vstřikovací formy.
V praktické části potom probíhal návrh a konstrukce formy. K modelaci a tvorbě výkreso-
vé dokumentace byl použit program Catia V5R19. Pro analýzu tečení a volbu vtokového
ústí byl zvolen program Autodesk Moldflow Simulation. Pro výrazné zjednodušení výběru
dílů a jejich vkládání do formy byl použit katalog normalizovaných dílů firmy HASCO.
Vytvořená forma je dvounásobná a skládá se, standardně, ze tří hlavních částí. Pravá stra-
na, levá strana a vyhazovací systém. Byl vybrán a použit studený vtokový systém a umís-
tění vtokového ústí bylo zvoleno s ohledem na výsledky analýzy tečení. K zaformování
výrobku bylo třeba použít soustavu bočních posuvných čelistí, které celkově v podstatě
tvoří další celou desku, náležící levé straně. Jejich ovládání je zajištěno mechanicky pomo-
cí šikmých kolíků. Vyhazovací systém obsahuje 10 válcových vyhazovacích kolíků, které
odformovávají výrobek. Temperační systém formy tvoří dva okruhy, pro každý díl jeden
okruh. K formě náleží také transportní zařízení v horní části formy.
Vzhledem k rozměrům formy a dalším procesním parametrům byl zvolen vstřikovací stroj
ALLROUNDER 520S od firmy ARBURG.
V poslední fázi byla pomocí softwaru Catia vytvořena kompletní výkresová dokumentace
s kusovníkem.
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