## Posudek vedoucího bakalářské práce

### (EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

<b>Příjmení a jméno studenta:</b> Petrák Tomáš
<b>Studijní program:</b> Procesní inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Technologická zařízení
<b>Zaměření</b> (pokud se obor dále dělí):
<b>Ústav:</b> Ústav výrobního inženýrství
<b>Vedoucí bakalářské práce:</b> Ing. Martin Ovsík, Ph.D.
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016

**Název bakalářské práce:**

Konstrukční řešení vstříkovací formy pro plastový díl

**Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:**

<b>Kritérium hodnocení</b> <b>Hodnocení dle ECTS</b>
1. Aktuálnost použité literatury <b>A - výborně</b>
2. Využití poznatků z literatury <b>B - velmi dobře</b>
3. Zpracování teoretické části <b>B - velmi dobře</b>
4. Popis experimentů a metod řešení <b>A - výborně</b>
5. Kvalita zpracování výsledků <b>B - velmi dobře</b>
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze <b>B - velmi dobře</b>
7. Formulace závěrů práce <b>B - velmi dobře</b>
8. Přístup studenta k bakalářské práci <b>A - výborně</b>

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

**B - velmi dobře**

**Komentáře k bakalářské práci:**

Bakalářská práce Tomáše Petráka se zabývá konstrukčním řešením vstřikovací formy pro plastový díl, konkrétně pro plastové víko. Teoretická část práce v dostatečném rozsahu popisuje řešenou problematiku. V praktické části práce byl popsán výrobek, zvolen vstřikovací stroj a zhotovena konstrukce vstřikovací formy s podrobným popisem jednotlivých částí. Práce obsahuje 2D řez vstřikovací formy s příslušným kusovníkem. Všechny výsledky byly přehledně zobrazeny a v dostatečné míře prodiskutovány.

Bakalářská práce Tomáše Petráka byla zkontrolována na původnost a bylo zjištěno, že práce není plagiátem.

Student pracoval samostatně a prokázal schopnost řešení zadaného problému. V průběhu práce využíval znalostí získaných univerzitním studiem i studiem odborných publikací. Práce je napsaná kvalitně a splňuje všechny body zadání a proto práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou B - velmi dobře.

**Otázky vedoucího bakalářské práce:**

V Zlíně dne 27.05.2016

Podpis vedoucího bakalářské práce